Caeterum, quod scire cupis, Philip Melanchthon nihil in Aristotele vertit, sed constanter asseritur Ioannem Sturmium et *Rhetorica* Aristotelis vertisse et iam in eadem meditari commentarios.<sup>2</sup> Vix tamen ante biennium absolutos fore puto, adeo est magnus cessator Sturmius; et spero longe prius Maioragii commentarios in eadem absolutos iri,  
15 quando et textum rhetoricum iampridem ab eo in Latinum sermonem conversum esse et editum intellexi.<sup>3</sup>

Adiunxi caeteris et fasciculo una inclusi exemplar manuscriptum commentarii Maioragiani in *Partitiones*, quod tantopere desiderabas. Id vero ad nos uti aliquo redeat cum foenore curabitis uterque. Officiose autem dominum Maioragium meo nomine salutabis, et quod non ipsi quoque una scripserim excusabis, orabisque ut et missa exemplaria boni consulat, et de caetero nos nostramque officinam habeat com-  
20 mendatos.

Bibliopolae Francisco Serono libenter tuo nomine sum gratificatus, et remitto schedulam literis tuis inclusam, cui adscripsi precium singulorum quos petiit librorum.<sup>4</sup> Sed et indicem meorum una mitto, si quos forte etiam de nostris peteret: nam vix alioqui nostrae editionis libros vel nosse videtur, vel pro aliis curare.  
25

Quod nullus apud vos reperitur qui vel experiri fidem nostram aut conferre aliquid opus velit ad edendam Arluni *Historiam*, non possum equidem mirari satis, et vehementer doleo inceptam esse, hoc praesertim tempore quo ita sunt res nostrae accisae, propter interceptas iam semel atque iterum nundinas, ut nunquam antehac magis; alioqui  
30 longe facilius eam ad vos remitterem quam ut absolvere aere meo, quod nullum fere est, aut perexiguum in praesentia possim. Certe domini Ascanius et Angelus, sed in primis Ascanius, Ducis Mediolanensis apud Helvetios legatus, de eo admonitus per quendam amicum

meum Italum, pollicitus est se curaturum ut 100 coronati nobis mitterentur, quo absolvere coeptam iam *Historiam* possem. Itaque, si forte  
40 Mediolani ipsum reperies, meo nomine quaeso admoneri eum promissi huius cures. Interim ego opperiar meliorem fortunam, qua vel mediocriter aspirante non cessabo, quin meum officium strenue exsequar. De rebus Italicis valde scire cuperem quomodo haberent. Germaniae certe ita sunt perturbatae, ut de recuperanda ita brevi publica  
45 tranquillitate iampridem desperaverim.

Valde miror improbitatem atque perfidiam successorum Petri Sessae. Quod enim illi de rationibus anni 1547 affirmant mihi esse satisfactum, quid ad rem facit? Neque enim ego de eo anno quicquam  
50 mihi ab illo deberi aio, sed de anno 1551; quo anno, die vero 10 iunii, misi ad Sessam, cum Episcopii et Hervagii et aliorum libris, meos quoque pro 15 florenis et 13 batziis, petente eos Balthassare Ravalasco vectore Mediolanense, idque nomine Petri Antonii Sessae. Neque hactenus cuiquam nostrum (ut etiam alios conqueri audio) satisfactum  
55 [est].<sup>5</sup> Unde si nolint illi curare ut nobis satisfiat citra impensas alias, vel iure debitum nostrum a praedicto Balthassare exigebimus. Sed homines perfidi ex suo ingenio alios aestimant. Efficiam tamen, nisi quod debent, bona fide solverint, ut hac fraude sua non multum nec diu latentur. Bene vale, et ignosce tumultuariae scriptioni: neque enim licuit in praesentia quidem aliter.  
60

Basileae, 1552 festo Omnium Sanctorum

Fasciculum quem mitto singulari curavi, tuli signo F\*C, quod tuum nomen denoter. Deinde Ravalasci signum adieci ☉ et utriusque nomine, et tuum et domini Maioragii inscripsi. De vecturae precio non aliter pepigi quam ita, nisi a vobis Mediolani satisfiat ei qui fasciculum dedecit, me Balthassari Ravalasco hic Basileae satisfacturum. Iterum vale.  
65

Ioannes Oporinus tuus ex animo

Indirizzo: Domino Francisco Cicerino bonarum literarum professori, amico charissimo suo; sive domino Antonio Maioragio. | Mediolani.  
70

Cum fasciculo ita signato ☉

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2°. e1; BURMANN LXXXIX.

21: Maioragium meo nomine ›[...] [...]‹ salutabis 30: qui †vel† experiri 30-31: ›[...]‹ aut conferre *agg. interl.* 41-42: admoneri †eum† promissi *agg. interl.* 62-63: ›[...]‹ quod tuum nominem

1. Risponde alla lettera 348 del Ciceri.

2. Il commento dello Sturm alla *Retorica* di Aristotele fu stampato soltanto nel 1570 (Argentinae, Rihelius).

3. La stampa della traduzione della *Retorica* aristotelica da parte del Maioragio era avvenuta infatti nel 1550 a Milano. Nel 1572 uscì per la prima volta l'edizione completa di commento.

4. EDIT 16 dà notizia di una famiglia di editori da Serono attiva a Milano tra il 1550 e il 1553. Le stampe portano il nome "Giovanni Battista e fratelli da Serono"; tra questi troviamo un Francesco Bernardino (forse identico al Francesco, pure ricordato tra i soci).

5. L'angolo è caduto.

25<sup>1</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Milano  
Basilea – 8 gennaio 1553

Chiede al Ciceri se abbia ricevuto i libri inviati tramite il Ravelasca. Annuncia di possedere uno scritto di mano del Sessa che attesta di aver ricevuto i libri inviatigli da Basilea con la promessa di pagamento, ma di non volerlo mandare per posta. Prega quindi che gli venga indicato il nome di un testimone fidato che possa confermare agli eredi del Sessa di aver letto lo scritto. Saluta il Maioragio.

5 Salutem. Misi nuper per Balthassarem Ravalascum ad vos fasciculum in quo 20 exemplaria commentariorum Maioragii nostri in Ciceronis *Oratorem* posueram, una cum manuscripto commentario eiusdem ad *Partitiones* Ciceronis, quem ad se remitti petierat ut prius quam ederetur denuo eum recognosceret. Adieceram vero etiam Borrhai commentarium in *Rhetorica* Aristotelis, quem te pro quodam amico tuo petere scripseras. Eum fasciculum an acceperitis nec ne valde mi-

ror.<sup>2</sup> Itaque nactus tabellarium, qui se recta Mediolanum profecturum diceret, non potui facere quin per eum ad te scriberem, et ut prima quaque occasione hunc mihi scrupulum per literas eximeres etiam atque etiam te orarem. Facies igitur, mi Cicerine, ut brevi an perlatus ad vos sit fasciculus intelligam, et an missa ad vos exemplaria sufficiant, et an quid amplius fieri a me in gratiam vestram velitis. Dabo enim operam ut me gratum vobis declarem pro virili, si qua re vicissim gratificari vobis opera ac fide nostra possit liquido intelligam. 10 15

Quod ad aes alienum attinet quo mihi Petro Antonio Sessa adhuc tenetur, quod semel atque iterum iam per te petii, valde illorum haeredum ipsius improbitatem atque impudentiam miror, cum ipsiusmet Petri Antonii Sessae chirographo testari possim eos libros ipsum accepisse et se mihi bona fide mihi satisfacturum promisisse. Atque chirographum illud iam ad te misissem, si fidere itineri iam nimis periculoso fuissem ausus. Quod solum potui, huic bono et docto viro (cuius nomen velim per occasionem mihi a te aliquando indicari per literas) a quo literas has nostras iam accipis, chirographum illud Sessae legendum obtuli, isque se vidisse et legisse testabitur. Haec habui quae obiter et subito ad te scriberem; quod ut aequi bonique facias et ad literas ignoscas oro. Bene vale, et praesenti anno iamiam inchoato feliciter fruire, una cum domino Maioragio, cui plurimam meo nomine salutem dices. 20 25 30

Basileae, 8 ianuarii 1553  
Ioannes Oporinus tuus ex animo

Indirizzo: Optimo atque doctissimo viro domino Francisco Cicerino, bonarum literarum professori Mediolani, amico charissimo suo. | Eo absente, dentur literae domino Marco Antonio Maioragio.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2°. d8; BURMANN XC.

8: ›[...]‹ Itaque nactus 24: chirographum illud ›[...]‹ Sessae

1. La risposta del Ciceri si legge al numero 350.

2. Cfr. appendice IV, 24.

26<sup>1</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Milano  
Basilea – 24 maggio 1553

Ringrazia Ciceri per l'impegno profuso nella ricerca di finanziamenti per la stampa dell'*Historia* dell'Arluno, avendo preso contatto con il Riccio e Alessandro Ongaresio. Comunica che uno degli eredi del Sessa è stato a Basilea per esaminare lo scritto secondo il quale Pietro Antonio prometteva di pagare i libri ricevuti. Afferma di aver ricevuto la visita di Agostino Pianta, con il quale ha parlato dell'amico comune. Invia la pagina del commento del Maioragio al *De oratore* richiestagli.

Multum sane debere me tibi, mi domine Cicerine, ingenue pro eo atque par est fateor, qui rebus meis iuvandis adeo sedulo incumbis, ut nullum non lapidem tibi movendum censeas quo institutae a me Arlunensis *Historiae* editioni promovendae, aliquid undecunque opis afferatur. Ego certe, si Mercurius dexter hoc rerum statu vel paulum conatibus nostris affulsisset magis, non commissem neque vel operae vel oleo pepercissem quin vestrae iampridem expectationi atque desiderio meoque erga vos officio satisfactum curassem. Nunc vero quia chartis in eadem *Historia* paulo pluribus impressis referre pedem non licet, neque ea quae iam excusa sunt abiicere libet; quo fit ut inter sacrum saxumque haerens opem aliquando expectare necesse habeam; prima quaque occasione eam nactus tum extremam reliquis quoque manum impositurus. Itaque, quod cum domino Riccio, iterumque domino Ongaresio Alexandro viris claris meo nomine agere coepisti, sedulo ut perfectum nobis tandem aliquando tradas, vehementer, mi domine Cicerine, etiam atque etiam oro, ac per communia amicitiae nostrae ac literarum sacra obtestor.

Egi nuper etiam cum uno haeredum aut successorum Petri Antonii Sessae, qui Basileae libros aliquot emebat, et ipsius Sessae chirographo ostenso, ne illum et debere adhuc mihi, necdum satisfecisse tamen in posterum dubitaret effeci. Ac pollicitus mihi is est se curaturum ut ad proximum septembrem mihi satisfiat. Oro itaque, mi Cicerine, ut per occasionem et quantum citra molestiam licet, eundem qui apud nos fuit (nomen eius ignoro) nostri ut meminisse velit hortere.

Fuit praeterea nuper apud nos Augustinus Planta Luganensis, vir (quantum ex unico, eoque non prolixo admodum colloquio licuit con-

iicere) neque malus, neque indoctus, qui tui mentione inter nos facta, quum et de eruditione tua singulari ac rara, tum familiari inter nos necessitudine non pauca in medium proferrem, dici non potest quantum ille ea se narratione oblectari testaretur, atque ob eandem etiam me iam arctius amare prae se ferret, et quacunque in re posset suam mihi operam polliceretur. Proinde quaeso te, mi Cicerine, proximis literis tuis de illo ipso quid sentias certiore facias.

Caeterum, folium quoque istud quod te in Maioragii in *Oratorem* Ciceronis commentariis desiderare scribis, hic una mitto; libenter adiecturus etiam libellorum proxime a me excusorum aliquid, si committi vectoribus commode potuisset. Quod reliquum est, oro, si qua in re gratificari tibi aut etiam Maioragio nostro possum, mihi non parcat: nullam mihi aliam rem facturi gratiores. Bene vale, meque bonis ac doctis viris omnibus de meliore, quod aiunt, nota quam potes officiosissime commenda, et domino Maioragio nostro nomine plurimam salutem dicito.

Basileae, 24 maii 1553  
Ioannes Oporinus tuus ex animo

Indirizzo: Optimo atque doctissimo viro domino Francisco Cicerino, bonarum literarum doctori, amico suo longe charissimo. | Mediolani.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2°. e3;<sup>2</sup> BURMANN XCI.

30: Testaretur, atque ob eandem ex testaretur, [...] ob eandem

1. Risposta alla lettera 359 del Ciceri.

2. Filigrana con disegno molto complesso, non presente in BRIQUET: inquadro sormontato da un'asta con finale in croce, nel quale è iscritta una corona a tre punte sormontate da gemme tonde; due stelle a cinque punte negli angoli inferiori interni della cornice.

27<sup>1</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Milano  
Basilea – 17 luglio 1553

Coglie l'occasione del ritorno del Postel in Italia per inviare una lettera al Ciceri, nella quale gli raccomanda l'amico e gli ricorda di occuparsi della ricerca di fondi per la stampa dell'*Historia* dell'Arluno. Saluta il Maioragio.

Salutem. Neque hanc occasionem scribendi ad te negligendam duxi, optime atque doctissime Cicerine, quum dominum Guillelmum Postellum per vos in Italiam rediturum intellexissem, saltem ut et ipsum tibi commendarem quoque, si qua in re eum iuvare vel propter eruditionem et probitatem singularem, tum etiam nostro nomine et posses et velles, simul ut Arluninae *Historiae* negotium tibi revocarem in animum, in qua equidem nisi eo essem excudendo progressus, ut circa magnam iacturam retrahere manum non liceat, citius eam ad vos remitterem, quam ut de absolvenda ea citra cuiusquam subsidium certo instituere quicquam possim. Proinde et eam rem nostro nomine, ita ut spem iam non exiguam fecisti, curabis, et nos, ut hactenus, amare atque ornare perges. Bene vale, et domino Maioragio meo nomine salutem officiosissime dicito.

Basileae, 17 iulii 1553  
Ioannes Oporinus tuus ex animo

Indirizzo: Domino Francisco Cicerino, bonarum literarum professori, amico suo longe charissimo. | Mediolani.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2°. e2; BURMANN XCII.

1. La risposta del Ciceri a questa lettera dell'Oporinus si trova al numero 366.

28<sup>1</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Milano  
Basilea – 3 ottobre 1553

Comunica al Ciceri di aver risposto alla sua lettera in occasione del viaggio in Italia del nipote insieme al Perna prima ancora di ricevere la seconda lettera dell'amico sullo stesso argomento. Promette di iniziare la stampa della parafrasi del Maioragio al *De coelo* di Aristotele, dedicata all'arcivescovo di Milano, non appena riceverà il manoscritto. Saluta il Maioragio.

Salutem. Nuper, cum nepotem meum in Italiam mitterem Petro Perna bibliopolae Italo adiunctum comitem, respondi ad literas tuas perque eum ad te misi, ut quid de domini Maioragii *Paraphrasi in libros III De coelo*, et aliis de quibus scripseras instituissem proxima occasione significarem.<sup>2</sup> Interea alias a te literas accipio, calendis octobris scriptas,<sup>3</sup> quibus idem sed brevius respondendum duxi in praesentia; neque aliter licet, maxime ad eiusdem argumenti et tenoris literas quibus priores erant scriptae, nisi quod ad finem adiecis non expectandum mihi esse ut tertio eadem de re scribas, sed potius omni mora deposita respondendum, nempe si forte aliis iam coeptis operibus impediatur, quo minus statim hac hyeme vacare toti operi absolvendo possim, saltem ut nulla mora interposita intelligatis me accepti exemplaris vestri priores utriusque partis chartas expressas vobis quamprimum daturum. Id vero me facturum primo quoque tempore acceptis libris polliceor, ut in tempore et tituli et praefatione, si minus totum utrumque opus liceat, in lucem prodeant, et cum vestrae, tum Archiepiscopi vestri, cui dicatum inscribis opus sive aliorum, sive utrique expectationi satisfiat. Reliqua fusius in alteris literis per nepotem missis, quas te iam pridem accepisse spero. Non licuit autem in praesentia plura. Commendo itaque tibi et me et mea omnia, de quibus alias iam saepe. Bene vale, et dominum Maioragium officiose meo nomine saluta.

Basileae, 3 octobris 1553  
Ioannes Oporinus tuus ex animo

Indirizzo: Optimo atque doctissimo viro domino Francisco Cicerino Luganensi, domino et amico suo in primis colendo. | Mediolani.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2°. e4; BURMANN XCIII.

4: instituissem ›[...]‹ proxima occasione

1. Risposta alla lettera 366 del Ciceri.

2. L'unica lettera affidata al nipote che ci è pervenuta (appendice IV, 29) presenta una data successiva rispetto a questa, come successiva è la risposta del Ciceri.

3. Si veda la nota 5 alla già citata lettera 366.

29

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Milano  
Basilea – 24 ottobre 1553

Afferma di aver inviato la presente lettera al Ciceri tramite il nipote, che si reca a Padova. Ringrazia l'amico per la benevolenza dimostrata nei suoi confronti. Spera di poter stampare presto, con l'aiuto del Ricci, l'*Historia* dell'Arluno. Si lamenta del ritardo nel pagamento del debito da parte degli eredi del Sessa. Annuncia che stamperà volentieri la parafrasi del Maioragio al *De coelo* e al *De generatione* di Aristotele, che sarà dedicato all'arcivescovo di Milano, ma non sarà possibile farlo nei tempi da loro proposti perché sta già lavorando ad altro. Si rallegra che le correzioni al commento alle *Partitiones oratoriae* del Maioragio siano quasi compiute, perché in molti aspettano la riedizione dell'opera. Comunica che, se il Maioragio vorrà affidargli la stampa dei commenti ad Aristotele dello stesso, sarà felice di occuparsene.

Salutem. Per hunc iuvenem, nepotem meum Patavium per vos profecturum, facere non potui quin ad te scriberem, doctissime Cicerine, simulque et ipsum tibi meo nomine commendarem, et ad tuas literas 10 calendas septembris ad nos scriptas, sed idibus demum octobris nobis redditas, saltem breviter responderem.<sup>1</sup>

5 Primum itaque ingentes tibi gratias ago pro singulari erga me benevolentia tua, quam tot hactenus argumentis atque officiis in me conferendis prolixè testaris; quibus utinam referre aliquando parem ego quoque gratiam vicissim possim, nihil equidem magis a Deo optimo  
10 maximo optarim. Deinde, quod Arluni negotium attinet, sedulo ille

apud me hactenus expectat, dum ad umbilicum coepto opere dignum perduci possit. Sed quia domino Riccio id adeo curae esse scribis, non minus quam tibi, ut occasionem captet, qua commode id quod utrimque cupimus et aggredi et perficere possit, ipse quoque vobiscum interea aequi bonique faciendam esse quantulamcunque istam moram  
15 censeo. Sessae vero haeredum moram iniquiore animo fero, ut qui ad proximum septembrem curaturos se ut omne vetus debitum mihi persolveretur sancte promiserunt.

De Maioragii in Aristotelis *De coelo* et *De generatione* libros commentariis quod scribis video temporis occasione nos exclusos plane.  
20 Neque enim fieri iam amplius potest quod cupitis, ut intra proximam hyemem absolvatur; sed fieri tamen posset ut libri coepti typis nostris excudi specimen, hoc est, initium cum dedicatione solveretur, atque ita Archiepiscopo vestro, cui dicatum esse id operis scribis, afferretur, quo inde percipere oblectationem, et cuius proxima quaque occasione  
25 absolvendi spe sese consolari atque delectare interea posset.

Sum iam totus in absolvendo magno ac iusto opere Wolfangi Lazii *De Republica Romana*, ante biennium ferme a nobis coepto; quod dici non potest quantum et olei et operae nobis absumat.<sup>2</sup> Sed spes mihi facta est honorarii cum ob illud ipsum, tum propter Nicephorum nuper editum, ab ipso Serenissimo Romanorum Rege consequendi.<sup>3</sup> Alio-  
30 qui illis etiam sumptibus vix possem sufficere; in philosophicis tamen et scholasticis libellis, quia citius redit sumptus, fere sumptibus ferendis melius sufficio. Itaque, quod de *Partitionibus* etiam propediem ad nos mittendis scribis, valde me oblectavit. Coeperunt enim illae iampridem  
35 desiderari a non paucis, qui eam editionem etiam in librorum nostrorum catalogo promissam legerunt. Aristotelicos tamen commentarios si nobis etiam committere Maioragius vellet, libenter quicquid possem diligentiae atque industriae ad eos excudendos conferre ex animo vellem. Quod si tamen etiam in tempore eos accepissem, potuissem forte  
40 rationem inire, qua etiam hac hyeme absolvere eos licuisset: nam ad magna huiusmodi opera ut tempore opus est dum conscribuntur, ita et parandae papyri et characterum occasio non ita subito captari potest. Itaque excusabis nos apud dominum Maioragium, et de reliquo me  
45 meaque studia ipsi quantum licet commendabis. Bene vale, doctissime Cicerine, et nos, quod facis, amare atque ornare perge.

Basileae, 24 octobris 1553

Ioannes Oporinus tuus ex animo

Indirizzo: Optimo atque doctissimo viro domino Francisco Cicerino Luganensi, amico suo charissimo. | Mediolani.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2° e5; BURMANN XCIV.

2-3: scriberem, doctissime >[...]< Cicerine 24: affer<sup>r</sup>etur *agg. interl.* 25: oblectationem >posset< 26: delectare<sup>r</sup> interea<sup>r</sup> posset *agg. interl.* 33: quia >[...]< citius 36: eam >[...]< ><sup>r</sup>[...]<sup>r</sup>< editionem 41: inire, qua etiam hac *ex inire*, [...]<sup>r</sup> etiam hac

1. Risponde alla lettera 366 del Ciceri, che afferma di aver ricevuto soltanto il 15 ottobre.

2. I *Commentarii Reipublicae Romanae* del Lazius furono stampati a Basilea dall'Oporinus, in un'edizione fatta normalmente risalire al 1551.

3. Deve trattarsi dell'edizione dell'*Ecclesiastica historia*, Basilea, Oporinus ed Hervagius, 1552.

30<sup>1</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Milano  
Basilea – 14 gennaio 1554

Replica la propria risposta al Ciceri per quanto riguarda la stampa della parafrasi del Maiorgio al *De coelo* e al *De generatione* di Aristotele, dicendosi pronto a pubblicare subito la lettera di dedica all'arcivescovo milanese, e di far uscire in seguito il resto dell'opera. L'amico potrà affidare la risposta al portatore della sua, Kaspar Herwagen. Prega Ciceri di trasmettere una lettera a Gaudenzio Merula, che si trova al seguito di Gian Giacomo Medici.

Salutem. De paraphrasi domini Maioragii nostri in *Libros IIII de coelo*, itemque aliis, et praecipue etiam annotationibus in *Partitiones*, scripsi ad vos ante menses duos, et amplius, idque bis; ut vehementer mirer an literas non acceperis.<sup>2</sup> Certe quia statim certior a me reddi postulabas, an si non confestim excudi illa possent, saltem praefationibus maturandis gratificari vobis vellem, ea praesertim quae Archiepiscopo vestrati iam senio confecto destinata esset, scripsi me statim

ea in re vobis operam meam summa fide et diligentia locaturum; sed et editionem ipsam, ut hac hyeme absolvere non possem, ita ut primo quoque tempore expedirem, sedulo daturum operam. Itaque iam tabellarium bonae fidei nactus Casparum Hervagium, qui brevi etiam ad nos rediturus est, non potui facere quin denuo ac tertio meum vobis animum declarem, si forte priores literae non curatae fuissent, ex hisce quid facto opus videretur constituere possitis.<sup>3</sup> Poteris itaque per eundem ad me de rebus omnibus rescribere, et si nihil aliud, ipsas saltem praefationes mittere, et an adhuc properato sit opus ut statim excudantur significare. Domino Maioragio me officiose commendabis, meoque nomine plurimam ipsi salutem dices. Literas quoque ad dominum Gaudentium Merulam quaeso cura ut certo illi reddantur. Audio enim ipsum iam apud Marchionem de Marignian agere. Bene vale.

Basileae, 14 ianuarii 1554  
Ioannes Oporinus tuus ex animo

Indirizzo: Optimo atque doctissimo viro domino Francisco Cicerino, bonarum literarum doctori, domino et amico suo in primis colendo. | Mediolani.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2° e6;<sup>4</sup> BURMANN XCV.

1. Risponde nuovamente alla lettera 366 del Ciceri.

2. L'Oporinus aveva infatti scritto al Ciceri a questo proposito le due lettere qui riportate in appendice IV ai numeri 28 e 29; Ciceri risponderà a questa seconda lettera con la numero 372, che l'amico stampatore non sembra aver ricevuto.

3. Kaspar Herwagen (1528-1577), figlio dello stampatore Johann, fu professore di diritto a Basilea e archivista. Si veda la scarna notizia in DHBS IV, 84.

4. Filigrana non identificata, forse rappresentante un sole.

31<sup>I</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Milano  
Basilea – 12 agosto 1554

Invia venti esemplari della parafrasi del Maioragio al *De coelo* e al *De generatione* di Aristotele. Afferma che avrebbe volentieri aggiunto una copia dei libri stampati ultimamente, ma la fretta glielo ha impedito. Attende le correzioni alle *Partitiones oratoriae* e il *De Senatu* del Maioragio. Prega Ciceri di trasmettere una lettera al Giraldi, segretario di Ercole II d'Este, dal quale aspetta un invio. Saluta il Maioragio.

Salutem. Absolvi tandem *Paraphrasin* domini Maioragii nostri, cuius hic exemplaria mitto viginti quae ipsi Maioragio dabis, accepturus ab eodem unum atque alterum pro te, si forte gratificari ipse etiam amico alicui velles. Equidem addidissem et de aliis a me excusis hac aestate aliquot, si non in tempore potius mittere illa quam expectare aliorum finem, qui ante calendas septembris vix absoventur, operae pretium duxissem. Itaque boni consuletis hanc et operam et voluntatem nostram, et si plura mitti ad vos cum huius ipsius *Paraphraseos*, tum aliorum a me editorum librorum exemplaria volueritis, proxima quaque occasione certiore me facite. De vectura curavi ut ne ulla vobis inde molestia oboriatur: ipse enim in me totam eam recepi; cum pro ea ipsa libenter satisfactorus, tum pro illa etiam, quae (si modo libuerit) et alia per eundem vectorem ad me vestrarum lucubrationum estis missuri. Expecto enim et ea quae in *Partitiones*, et quae *de Senatu sive Republica* iam pridem a Maioragio absoluta ex literis tuis intellexi.

Sed et fasciculum bene magnum accepturus eram a Ioanni Cynthio Gyraldo Ferrariæ Ducis secretario, ad quem iam scribo (litteras ad Cynthium Gyraldum quae inclusi Ferrariam per vectorem aliquem prima quaque occasione mitti cures) ut eundem ad vos mittat, quo dein una cum iis quae vos missuri estis per hunc ipsum aut quemvis alium vestratium qui curatores hic habent tuto perferri ad nos possit. Bene vale et nos amare, quod facis, perge. Plurimam vero salutem domino Maioragio dicito, meque ei officiose commendato.

Basileae, pridie idus augusti 1554  
Ioannes Oporinus tuus ex animo

Indirizzo: Doctissimo viro domino Francisco Cicerino Mediolanensi professori, amico charissimo suo. | Aut domino Antonio Maioragio. | Mediolani.

Wolfenbüttel 4317. 13. Gud. Lat. 2°. e7; BURMANN XCVI.

6-7: absoventur, »[...] [...] [...]« operae pretium II: vobis «inde» molestia *agg. interl.*  
18: Secretario, «ad» quem *agg. interl.* 19-20: litteras ad Cynthium Gyraldum quae inclusi Ferrariam per vectorem aliquem prima quaque occasione mitti cures *agg. marg.*

1. La risposta del Ciceri a questa lettera si trova al numero 380.

32<sup>I</sup>

ALFONSO CAVEDIO a FRANCESCO CICERI – Milano  
Genova – 30 settembre [1557]

Testimonia l'affetto e il rispetto verso Ciceri, che è stato suo maestro, e dal quale si duole di essersi allontanato. Si augura che il maestro, il fratello Cesare e la madre stiano bene. Comunica che lui e la sua famiglia dovevano partire per Napoli, ma a causa del maltempo rimarranno per qualche mese a Genova. Prega Ciceri di correggere e giudicare la sua lettera, rispondendo presto.

Alphonsius Cavedius Francisco Cicereio praeceptoris suo s. p. d.

Quoniam meam tuorum erga me meritorum memoriam nulla unquam delebit oblivio, facere non potui quin has perbreves ad te litteras scriberem, ut animum meum erga te ardentissimum incredibilem esse intelligeres. Ego me abfuisse a vobis doleo, quod fructu iucundissimae consuetudinis vestrae carui: nihil mihi vestra familiaritate iucundius erat, tantum enim voluptatis ex tua consuetudine capiebam

10 ut nihil magis, dum ego prudentiam, sapientiam, eloquentiamque il-  
lam tuam suavem ac melle dulciorem recordor, facere nequeo quin  
maxime doleam; et cur hoc? Quia nullum te cariorem habeo, et qui-  
buscum res meas communicem non habeo neminem; adhuc πολυ-  
15 ἴστορον<sup>2</sup> te cognovi, possum certe una cum Maedea dicere: «Video  
meliora proboque, | deteriora sequor».<sup>3</sup> O me infelicem, et sub parum  
felici sydere natum! Usus sum puer consiliis tuis; a quo nunc consi-  
20 lium implorare potero? Hospes sum, nullum agnosco. Veniamus ad  
alia: nam non queo haec sine plurimis lacrymis scribere.

Si tu et frater tuus carissimus materque tua valetis, bene est; ego  
quoque valeo. Genue nos omnes sumus, maximoque desiderio et ex-  
25 pectatione Neapolim proficiscendi tenemur; sed tempora nobis hodie  
adversantur, unde factum est ut solum vel duos ad imum menses Ge-  
nuae morari cogamur. Ideo te oratum velim ut quam primum rescri-  
bas, et aperte quid de hac epistola sentias respondeas; si quos vero in-  
veneris errores, id quod facile fieri potest, admoneas velim. Hoc si  
25 feceris mihi gratissimum erit: confido enim te ea esse facturum, quae  
mihi maxime accomodata intelliges, quod etiam te facturum fore scio  
fraetus industria atque prudentia tua.

Pater meus materque mea, et spes reliqua nostra, Francisce vir cla-  
rissime, omnia tibi feliciter evenire cupiunt. Quare te iterum atque ite-  
rum oratum velim ut quam primum rescribas, et hanc ipsam episto-  
30 lam meam emendatam remittas. Domus nostra me praesente et  
absente tibi patebit; a te literas expecto, quas ad me quam primum per-  
ferendas cures velim. Tu fac ut tuam et Caesaris fratris tui clarissimi  
viri meique observantissimi atque matris tuae suavissima valetudinem  
cures. Vale.

35 Datum Genuae, II calendas octobris<sup>4</sup>

Indirizzo: Al molto magnifico signor, il signor Francesco Cicereio patrone mio honorandissimo. In Milano.

Wolfenbüttel 4330. 25. Gud. Lat. 2<sup>o</sup>, nr. 16.<sup>5</sup>

23: admoneas > rogo < velim 27: pater meus materque < ex pater meus, fraterque

1. La risposta del Ciceri è riportata al numero 422.

2. "Dottissimo".

3. Ov. *Met.* VII,20-21.

4. Sul retro della lettera è però segnato 21 *sett.*.

5. Filigrana a croce appoggiata sul cerchio simile a BRIQUET 3040, che la dà per milanese e la data al 1565.

33<sup>1</sup>

OTTAVIO PIATTI a FRANCESCO CICERI – Milano  
[Pavia?] – 7 febbraio 1564<sup>2</sup>

Afferma che i favori per i quali deve ringraziare Ciceri si accumulano come l'interesse su un debito non pagato. Comunica che avrebbe voluto fargli visita durante il suo recente passaggio a Milano, ma non è stato possibile; avrebbe voluto scrivergli prima per porgergli le proprie scuse, ma non ne ha avuto occasione. Annuncia di essere in procinto di dedicarsi allo studio del diritto, sperando di avere il successo da tutti auspicato; in quel caso Ciceri si potrà rallegrare di annoverare lui e il fratello tra gli amici.

Octavius Platus Francisco Cicereio viro claro salutem

Quemadmodum qui cum gravi paupertati onere conflictantur, si grande aes alienum iam contraxerint neque quomodo debitam pecuniam reddant inveniunt, in dies tamen maiori constringuntur foenore, ita qui alicuius in se ingentia merita connumerat, neque quomodo 5 referre gratiam possit satis exploratum habeat: augeri tamen magis atque magis sentit veterem beneficiorum cumulum. Quod mihi nunc usu venisse video, qui cum nihil aliud cogitare aut loqui possim, quam tuam erga me humanitatem tum aliis praedicare, tum tacitus admirari, vereor tamen ne aeternam ignominia sustineam notam, qui tibi 10 satis gratificari me non posse cognoscam. Enimvero hoc ita natura comparatum est, ut quanto plura et maiora sunt alicuius in nos beneficia, eo minus ad gratiam illi referendam idonei simus, ita animum nostrum alioquin ad id faciendum promptissimum destituunt saepe facultates. 15

Cum enim Mediolanum paucis ante diebus quaedam confecturus negotia venissem, nihil mihi potius fuit quam ut te convenirem, quo saltem vel minimae officii mei parti satisfacerem. Cuius mihi confi-  
 20 ciendi eripuit sane potestatem Fortuna, qua modo temporis penuriam, modo multa praeter spem obiiciens nobis negotia, nunquam me vo-  
 25 torum meorum compotem fecit, immo ad te saepe properantem ab ipsa via iniuriose retraxit. Ac vide quantae me omnibus in rebus tibi obsecundare cupientem difficultates undique circumsistant. Nuper enim cum ad te literas daturus essem, ut Fortunae culpam aliquo  
 30 modo emendarem, aegre quid ad te scriberem reperire potui. Sed ut multas unquam huius erroris non mei poenas darem: videor iam magnum satis pertulisse supplicium, cum me tanta facti poenitentia co-  
 35 eperit, ut Orestem quem quondam fabula ferunt ob scelus a furiis agi-  
 40 tatum imitari videat, adeo ut affirmare possim nullum mihi maiorem esse dolorem quam cum video me tum suavissimae consuetudinis tuae fructum privatum esse, tum etiam eodem diutius cariturum.<sup>3</sup> Veni porro in amplissimam et florentissimam civitatem; vidi mores; vidi studia omnium iudicio celeberrima; vidi doctissimorum hominum congregationes non ultum ab illis veterum Philosophorum deambu-  
 45 lationibus dissimiles. Describerem tibi liberter et longo equidem sermone admirandam et virorum et studiorum rationem, si aut tibi incognita haec quae nomini sunt obscura crederem, aut non vererem te hominem vehementer occupatum plus aequo in iis detinere. Me quidem ita semper horum studiorum fama percussit, ut non indigna duxerim ad qua tanquam ad certum quendam finem omnes dirigerem actiones; et ea tandem omni mea opinione maiora inveni. Hoc enim est mihi persuasum qui ius civile contemnendum putat, cum publicae utilitatis et communis vincula revellere, et hoc sublato nihil esse quare quisquam exploratum habere possit, quid suum quidve sit alienum.  
 50 Quod si mihi ingens, si praeclarum videtur, quantum me tibi debere fatendum est, qui aditum mihi ad haec comparanda praebuisti? Et quanto maioribus sudoribus et vigiliis te id perfecisse memoriam beneficiorum tuorum colam benevolentia sempiterna, non solum dum anima spirabo mea, sed etiam si mortui monumentum aliquod permanebit; quod si me rectis sensibus euntem Dii immortales (ut spero, et opto) adiuerint aliquando, efficiam ut me non poenitendum amicum habuisse credas. Item tibi de fratre meo tui amantissimo spondere et polliceri possum, cuius ante oculos obversari adhuc videtur tanta illa

tua humanitas qua eum semper es persecutus, qui nihil iam aliud precibus a Deo exposcit quam occasionem dari sibi qua et tu illius erga te  
 55 observantiam et amorem agnoscas, et ipse sumul suam exsolvat fidem. Interea, cum operam tibi meam alioqui praestare non possim, saltem efficiam ne me in literis ad te mittendis defatigari credas, si id tibi non ingratum fore intelligam. Vale.

Indirizzo: Al molto magnifico signor Francesco Cisero, sancto padre suo  
 60 osservandissimo | a Milano<sup>4</sup>

Wolfenbüttel 4330. 25. Gud. Lat. 2°, nr. 28.<sup>5</sup>

28: Orestem «quem» quondam *agg. interl.* 29: imitari videat *agg. interl.* 43-44: nihil esse quare quisquam *ex nihil esse quare quidquam* 53: ante oculos obversari *ex ante oculos observari*

1. Non risulta nessuna lettera del Ciceri inviata al Piatti, che appare tuttavia citato nella sua corrispondenza.

2. La data è riportata sul retro della lettera, a margine (7 februar. 64).

3. La vicenda di Oreste, perseguitato dalle Erinni in seguito al matricidio, è narrata da numerose tragedie greche, tra le quali quelle di Eschilo ed Euripide.

4. Curioso l'appellativo di *santo padre* che si trova nell'indirizzo.

5. Filigrana simile a BRIQUET 3244, con croce appoggiata su tre cerchi sovrapposti, datata Milano, 1580.

34<sup>1</sup>

PAOLO MANUZIO a FRANCESCO CICERI – Milano

Pieve di Sacco, 7 novembre 1570

Chiede scusa al Ciceri per il ritardo della sua risposta e afferma di essere stato ammalato. Annuncia di aver lasciato Roma, grazie alla benevolenza del Pontefice. Esprime lodi nei confronti del Ciceri, amico di Ottaviano Ferrari, di Bartolomeo Capra e di Annibale della Croce, e quindi loro simile. Promette di essergli amico in futuro.

## Francisco Cicereio | Mediolanum

Quam vereor, optime ac doctissime Cicerei, quia serius epistolae tuae respondeo, ne quid suspicere de me durius: quod certe non debes. Quo enim tempore mihi Romae reddita est, gravi morbo laborabam: neque convalui, nisi post multos menses, nec in Urbem, sed in patriam reversus; nam valetudini meae caelum illud, quo usus eram antea perbenigno, adversari, et obesse ita coeperat, diutius ut ferre non possem. Itaque fuit omnino ut vitae consulerem ab urbe discedendum; in quo summi Pontificis clementiam et facilitatem laudabo numquam satis, qui, de languore meo certior factus, cum adhuc muneris mei susceptaeque provinciae menses non pauci superessent, abeundi tamen potestatem petenti aequissimo animo concessit. Quam quidem eius benignitatem tanti aestimo, quanti suam quisque vitam et incolumitatem aestimare debet. Vivere enim diu me posse, aut recte saltem et firmiter unquam valere, si permanerem ubi coeperam aegrotare febris praesertim adhuc urgente quotidiana, plane desperabam. Haec si tu nosti: non dubito, quin purgatus tibi satis superque sim. Id enim aequitas et earum artium quas magna cum laude profiteris humanitas postulat. Sin autem de statu meo nihil accepisti: mirari te fortasse non nihil decuit: male tamen de me, quasi officium negligere, aut inhumanitatis vitio laborarem, quem scires ab homine omnium officiosissimo atque humanissimo Octaviano Ferrario diligi, existimare non oportuit. Inter diversa enim studia dissimilesve mores, amicitia non oritur; aut, si oritur, non diu certe conservatur. Similem sibi quisque ad amandum deligit: in quo errare se non putat; sed si errat, iudicium iudicio meliore corrigit, dissuta, non discissa, ut a sapientibus praecipitur, amicitia.

At mihi cum Ferrario triginta iam annos, eoque amplius, artissima intercedit necessitudo. Quo primum die mihi cognitus est, ingenium et futurae doctrinae principia perspexi; postea mores in consuetudine probavi, inde ortus est utrimque amor: qui ne unquam deficeret, alereturque potius, et ad summum perduceretur, ille suae virtutis, ego meae meritis in illum observantiae, praestitimus. Hoc argumento, tu vide quid tibi sentiendum de me putes: ego, cum Ferrario tali viro cuius non minus vita quam scientia, bonis omnibus recteque intelligentibus probatur, placere me video, ipse mihi displicere non possum. Nam quod una cum eo Bartholomaeum Capram Hannibalemque

Cruceium in caelum fers, plane tecum sentio, vel tu mecum potius. Multi enim sunt anni, cum et hominum proborum atque eruditorum celebri sermone commotus, et Ferrarii testimonio (quo quid gravius?) impulsus, utrumque coepi diligere. Capram, iam tum audiebam, praeter ius civile, dignamque nobili viro multarum litterarum scientiam, insigni quadam erga bonos omnes, praesertim liberalium disciplinarum amore flagrantes, liberalitate excellere. Quae laus eo pluris in privato cive debet aestimari, quo minus hodie in iis qui beati propter opes putantur, id est in principibus ipsis agnoscitur. Cruceii humanitatem expertus saepe sum in rebus meis: doctrinam e scriptis eius non vulgarem, praestantem eloquentiam duxi. Quis igitur dubitet (nam te quidem vix arbitror), quin aëx vna illud apud me valeat, quod tu lepide vereque induxisti: si tibi cum iis viris, quos ego vehementer amo, vehementerque colo optime convenit, sequi omnino ut mihi quoque tecum optime conveniat: sed, mihi crede, his argumentis iam non eget virtus tua, quam probavit largita tibi sua iura, civitas omnium nobilissima; probavit, mandato tibi publice docendi munere, senatus ille, cuius ad sapientiam et iustitiam, quasi ad sacram anchoram, rebus adversis aut dubiis omnes confugiunt; probarunt denique suo testimonio suaque commendatione tres illi viri, omni prorsus laude cumulati. Quae cum specto, mecumque cogito: munus hoc amoris tui delatum ad me per litteras, et eas litteras quibus ut nihil humanius, ita nihil possit esse ornatus quantum sit intelligo. In quo tuendo augendoque rebus iis, quae significationem habere poterunt voluntatis meae cum tua laude coniunctam, partes meae non desiderabuntur. Tu velim existimes, quod tibi nunc libenter promitto, multo facturum esse me opportuno tempore libentius. Id si credis, et si utendum tibi statues in omni tua re studiis, officiis facultatibusque meis, et eo quidem animo, tamquam ea tibi non recentis aut dubiae, sed veterrimae et multorum annorum usu confirmatae benevolentiae iure debeantur: erit hoc alterum humanitatis tuae non vulgare munus, quo me tibi devinctum perpetuo fore polliceor. Vale.

Ex opido Plebe Sacci, VII Idibus Novembris MDLXX

Epistolarum Pauli Manutii libri X, duobus nuper additis, eiusdem quae praefationes appellantur, Venetiis, in Aedibus Manutianis (Aldus Iunior), 1571: lib. X, pp. 54-57.<sup>2</sup>

1. Risponde alla lettera del Ciceri riportata al numero 534.

2. La lettera è stata ristampata in numerose edizioni dell'epistolario manuziano: *Pauli Manutii Epistolarum libri XII, uno nuper addito, eiusdem quae praefationes appellantur*, Ticini, apud Andream Vianum, 1589: lib. X, ep. 10, 450-453. Il testo è riportato, trascritto dalla mano del Ciceri, anche nel codice Trotti 423 della Biblioteca Ambrosiana di Milano, alle pp. 69-72.

35<sup>1</sup>

PIERO VETTORI a FRANCESCO CICERI – [Milano]  
Agro Decimano, 4 novembre 1578

Si rallegra della lettera ricevuta dal Ciceri, che dimostra la sua cultura e i suoi valori. Teme tuttavia che il giudizio su di sé possa essere stato influenzato da Giovanni Tosi. Promette aiuto futuro, se fosse necessario.

Petrus Victorius Francisco Cicercio. Salutem.

Litterae tuae, vir optime, amoris erga me tui plenissimae fuerunt mihi valde gratae: etsi enim ego merito laudo in hominibus claris ingenium et scientiam bonarum artium, magis tamen provo et admiror humanitatem et morum probitatem; illos vero, in quibus cum vitae honestate doctrina eximia coniuncta est, et honoro et colo; quod in te factum esse videor mihi indicia huius rei non obscura secutus perspexisse et plane congosse. Quomodo igitur possum voluntati tuae satisfacere, atque unum id quod me diligenter ac pluribus verbis rogasti efficere, et sine magna mea culpa moliri, intelligo quod petiisti a me sedulo, ne curam ullam tibi tuaeque politissimae epistolae respondendi susciperem; debemus enim postulare ab amicis ea quae concedere queunt absque pudore et macula ulla, et, quum ostendere volu-

mus, non esse nos vitio alicui affines, non cogere illos facere, unde iure bono reprehendi possent: arguisset certe istud superbiam insignem. Sed puta me in hoc locatum esse: non enim is tu es, qui contra certa atque explorata amicitiae praecepta pecces. Non possum autem existimare tibi non aliquam in partem placuisse, quoniam id tantopere affirmas homo ingenuus, labores meos ac vigilias positas in monumentis veterum scriptorum perpoliendis et studiis honestarum artium persequendis; vereor potius ne, cum facile me primum amare coeperis ob naturam tuam ac virtutem deceptus amore, in errorem postea tractus fueris, plusque mihi tribueris quam vere facere posses; vel potius arbitror Ioannem Tonsium virum ob plurimas animi sui dotes ab omnibus amandum, qui me vehementer diligit, plusquam veritas patitur me tibi laudasse. Quomocumque autem se res habeat, sum tibi et animo isti tuo egregio in me plurimum obligatus; testes vero, quos citasti ipsius graves et honestos homines, claraque lumina istius nobilissimae civitatis, non erant admodum necessarii: litterae enim tuae declarabant illum, et mihi ante oculos ponebant. Non fuit tamen mihi non valde gratum nomen meum celebratum fuisse apud tales viros. Tu autem perge me amare, et siquid hic tua causa possum, audacter impera: dabo enim operam omni meo studio ac diligentia, ut serviam honori et utilitatibus tuis. Vale.

Ex agro meo Decimano, pridie Nonas Novembris MDLXXVIII

*Petri Victorii Epistolarum libri X, orationes XIII et Liber De laudibus Ioannae Austriacae*, Florentiae, Apud Iunctas, 1586, p. 198.

1. La proposta del Ciceri si trova al numero 631.

MARCO MAFFEO CICERI a FRANCESCO CICERI – Milano  
Pavia – 27 marzo 1581

Annuncia al padre di aver versato al Capra il denaro per il collegio dopo aver parlato con il Gambalotta. Comunica che il Capra l'ha pregato di aiutare il figlio Teodoro negli studi, insieme ad Annibale Delfinoni. Promette di scrivere con maggiore frequenza in futuro, sia in volgare sia in latino. Acconsente al volere del padre, che gli ha chiesto di uscire soltanto se accompagnato dal Capra o dal Rovida. Afferma che un servitore del Capra gli ha reso servizio e racconta dei tumulti dei giorni precedenti. Comunica che il Rovida insegna spesso privatamente per i collegiali, e che si metterà in contatto con il messaggero di nome Pilato per il trasporto dei libri. Saluta tutti i famigliari.

Postridie eius diei quo cum Sylvio, ut ad te nuper scripsi, colloctus sum, quam scis pecuniam Caprae obtuli; verum quia simul atque illam accepisset, chirographum mihi se confecturum aiebat (quo tibi morem gereret qui istic, licet paucis, eum rogaveras ut id facere ne gravaretur), tunc autem dextri oculi dolore vexabatur; pecuniae perceptionem distulit, donec dolor ille quidpiam sibi remisisset.<sup>1</sup> Itaque diebus sane paucis post ab eo accersitus dedi addidique illam, nisi maiori opus fuisset, pro trimestri convictu meo dari, libere diceret quid sentiret, alioquin aegre te id laturum cum satis magno beneficio te affecisset, qui id insperanti tibi detulisset ultro, quod nonnullis petentibus antea denegasset; quod scilicet me contubernio suo dignum duceret, in eaque domo mihi esse liceret, unde multa suppeterent adiumenta doctrinae. Respondit pecuniae satis esse, illocoque chirographum quod ego asservavi confecit, in quo se a me V idus martias scutatos octodecim fatebatur accepisse pro convictu meo trimestri.<sup>2</sup> Hoc ego ubi legi, curavi ut idem sua ipsius manu adderet trimestris huiusce convictus initium fuisse IV kalendas martias, quo primum die una cum ipso esse cepi.<sup>3</sup> Unum oravit, ut interdum quae Theodorus ipsius filius latine scriberet legerem, quando, cum tamen ante me neminem unquam studiorum gratia Ticini vivere cogitantem, sibi convictorem esse passus fuisset, volebat me in iisdem esse aedibus tum ob suum ipsius in te studium, tum, ut ex mea consuetudine Theodorus aliquem fructum perciperet; cum neque id mihi futurum inutile videretur, ego

me id ac perlibenter facturum fuisse confirmavi. Quapropter Theodoro patris sententiam exposui statim, quidque a me fieri vellet is demonstravi.

Theodorus biduo post mihi legenda dedit quaedam et vernacule et latine scripta quae quidem olim a te mihi caeterisque discipulis dictata fuisse memini; in iis quae latina erant, eum perpauca peccasse animadverti; vernacula quidem, quin Hannibalis Delphinonii, quo cum plurimum est, aliquod exemplar nactus descripserit, mihi dubium non est; utrum autem, cum illa in latinum convertebat, idem eum adiuvet an non compertum non habeo, ipse viderit: ego ut id ne faceret sum dehortatus. Tuas literas amantissime scriptas, IV idus martias a te datas, Capra mihi XII kalendas aprilis reddidit, ex quibus meas a te requiri intellexi.<sup>4</sup> Ego vero non committam posthac ut officium meum desideres, quod et antea literarum assiduitate explevissem, nisi mea scripta tibi, homini multis occupationibus assidue distracto, molestiae plus quam voluptatis putassem allatura; quando igitur eo me vocas, crebro ad te vernacule scribam, interdum etiam latine, idque aliquanto accuratius quam nunc faciam.

Quod autem cupere te scribis me non nisi una cum Capra aut Rovidio domo exire, scito Capram, cum adhuc recentes veneramus, bis terve fuisse foris meque ab eius latere non discessisse. Sed cum mihi per id tempus quaedam quibus perincommode carebam essent comparanda, necesse habui servo eius uti, qui me viarum ignarum non pateretur errare. Est omnino et alter servus, sed raro alterutri ab re domestica otium esse solet, adeo ut neque saepe operam illi mihi dare potuerint, neque ego postulaverim, ne verecundiae cuius mihi rationem habendam duco, fines transirem. Venimus interdum ad scholas, ego et Hannibal, neque tamen quispiam nobis molestus fuit.

Quae hic III idus martias evenerunt, te istic ex sermone multorum cognovisse credo.<sup>5</sup> Philosophiae iurisque civilis studia per aliquot dies intermissa fuerunt, nondum indictis publicorum munerum vacationibus; eo ipso die quem modo dixi vesperi, Capra, cum ex Rovidio cognovisset non paucos qui studiis operam dabant immerentes in carcerem coniectos fuisse, idemque reliquis eiusdem generis hominibus si in publico apparerent impendere periculum, me et Hannibalem monito, propterea quod fidele amansque nobis videbatur, parvumus ambo. Saturni die, qui fuit XV kalendas aprilis, fere omnes ut idem Rovidius referebat qui per eos dies comprehensi fuerant e carcere emissi fuere,

doctoresque iussu Magistrato a prandio ad suum pensum ac munus se se revocaverunt<sup>6</sup> Hoc fretus ego postero die, quia festus erat, rei divinae interfui, mox domum me retuli, neque me inde commovi amplius, donec mihi querenti, Capra respondit licere prodire ac tuto.

Rovidius fere quotidie ter interpretatur privatim, vel cum publice docet, nec nisi prope iam occidente sole negotii causa pedem domo efferre consuevit. Quae cum ita sint, minime mirum tibi videri debet si solus ambulo interdum, etsi hoc rato, neci nisi coactus facio. Idem Rovidius istuc cogitabat, et IX kalendas aprilis mane rhedam cum duobus adolescentibus discipulis suis conscendit.<sup>7</sup>

De libris tibi permitto plus scis quam facto opus sit. Pilatum, cuius fidem in illis quae hic habeo huc comportandis perspexi, quoniam quae commemoras alii recte ne credantur an non ignoro; quaesivi non uno in loco, sed eum convenire mihi nondum licuit. Nonnullis mandavi, eosque etiam atque etiam rogavi, si eum forte viderint, ut orent ut ad Bartholomaeum Capram veniat, esse enim apud illum qui ipsum conventum velint; nihilominus ego eum inventum curabo, et quam celerrime ad te missum. Te cum omni familia valere volupt[us] est, idque ut diuturnum fit opto; ego item valeo, quod divinae benignitati acceptum refero. Matri, patruo, ceterisque domesticis salutem meo nomine plurimam. Vale.

Ticini, VI kalendas aprilis anno MDLXXXI

Ed. Casati, t. II, pp. 271-273.

1. L'unico Silvio nominato nella corrispondenza del Ciceri è il Gambalotta.

2. 25 febbraio.

3. 26 febbraio.

4. Si tratta della lettera 659, del 12 marzo 1581, ricevuta però il 21 dello stesso.

5. 13 marzo. Si tratta probabilmente di una delle non rare manifestazioni studentesche sfociate in disordini, per le quali si veda S. NEGRUZZO, *Le stanze del sapere. Università, scuole e collegi nella Pavia del XVII secolo*, «Annali di storia pavese» 28 (2000), pp. 67-75, a p. 74: «Di occasioni per far sentire alla cittadinanza la loro presenza, gli studenti pavesi ne trovano parecchie. Le cerimonie d'apertura dell'anno accademico, nel giorno di Santa Caterina, si trasformano ritualmente in risse, che celebrano la tradizionale spupillazione delle matricole. Analoghe occasioni si propongono agli universitari per le onoranze che celebrano la chiusura dell'anno accademico, nella ricorrenza di San Giovanni. Ancora tumultuosi festeggiamenti accolgono la fine dei mesi invernali. Per le ferie del carnevale, poi, durante le quali l'attività accademica è sospesa, la città si ritrova di nuovo in stato d'assedio. Neppure le più importanti ricorrenze religiose garantiscono alle autorità cittadine la possibi-

lità di celebrare i riti solenni con la dovuta tranquillità e pompa; sono soprattutto i cortei per le celebrazioni del Corpus Domini e della festa delle Sante Spine, tanto cara ai pavesi, le tradizionalissime occasioni di divertimento che gli universitari ogni anno si concedono a carico della cittadinanza».

6. 18 aprile.

7. *Raeda* o *rheda* vale 'carrozza'. Il termine entrò in latino dalla lingua gallica. La data indicata è il 22 marzo.

37

MARCO MAFFEO CICERI a FRANCESCO CICERI – Milano  
Pavia – 26 giugno 1581

Comunica al padre di aver ricevuto la lettera con i libri inviati, che ha mostrato al Rovida. Il maestro gli ha indicato un'altra opera da acquistare. Annuncia di essere stato accolto tra i membri dell'Accademia filosofica del Rovida e di aver composto un'orazione per l'occasione, che è stata apprezzata. Saluta la madre, lo zio e tutti i famigliari.

Literas tuas XIIX kalendas iulii datas, et libros de quibus ad me iam saepius scripseras qui eos a te acceperat idem mihi tradidit; nempe *Lexicon Graeco-Latinum*, *Simplicium*, *Philoponum* atque *Themistium*.<sup>1</sup> Ostendi Rovidio; dixit opus esse praeterea *Simplicii* eiusdem commentariis in *Aristotelis Physica*, quae ipse privatim fere quotidie interpretatur, neque (ut ait) interpretari desistet prius quam eorum qui ad audiendum conveniunt, numerus fere ad nihilum redigatur. Ex quo apparet eum non parcere labori, modo eos qui se doctore utuntur proficere intelligat, hoc assidue saxum volvere, huc ipsius curae ac cogitationes referri videntur.

Scito me nuper, hoc est X kalendas iulii, ab ipso sodalibusque in Academiam quam is philosophiae causa constituit fuisse cooptatum, statimque ad eosdem oratiunculam habuisse, qua et cunctis gratias egi, et Academiae leges sive decreta me rite servaturum promisi.<sup>2</sup> Neque vero per me stetit quominus in eandem maturius reciperer. Forte enim accidit ut eo ipso tempore oratiunculae meae, ut ut est, extremam ma-

num imponerem, quo Rovidius totus erat in dialogis conscribendis, quos mox ediscendos daret adolescentibus illis quos exercere decreverat ad disputandum in contrarias partes, de utraque quaestione proposita: logica videlicet, ac physica. Pridie idus et idibus iunii neque publice neque privatim, ut consueverat, docuit; priori die prior quaestio, posteriori vero posterior examinata est atque discussa, neque sine magna omnium fere qui aderant attentione.<sup>3</sup> Hoc actum est in aedium earum in quibus habitamus porticu satis ampla; idque quando ex sententia successit, nescio quid aliud molitur et apparat, quod istic ut audio coram Senatu vestro propediem edere cogitat. Hoc vero postremum me scripsisse tibi ac fratri tantum, praeterea nimini velim innotescat.

Ego valeo, vobisque omnibus istic recte esse cupio. Haec (etsi serius fortasse quam par fuit) tibi nota esse volui, cum quia tibi non omnino ingrata fore intelligebam, tum quia nisi quotiescumque habeo quid scribam te literis appellem mihi videar accusandus. Vale, matri, patruo reliquisque domesticis salutem meis verbis plurimam.

Ticini, VI kalendas iulii anno MDLXXXI

Ed. Casati, t. II, pp. 273-274.

1. Cfr. lettera 670.

2. 22 giugno. Marco Maffeo era effettivamente entrato a far parte dell'Accademia che gravitava attorno al Rovidia.

3. Rispettivamente il 12 e 13 giugno.

38<sup>1</sup>

MARCO MAFFEO CICERI a FRANCESCO CICERI – Milano  
Pavia – 27 novembre 1581

Chiede al padre se abbia ricevuto le due lettere inviategli, la seconda delle quali era stata affidata a Giovanni Pietro Cantone e a Giulio Cesare Ruginelli. Comunica che il Ferrari vorrebbe avere in prestito gli *Schediasmata* di

Henri Estienne. Sollecita l'invio dell'insegna per il Rovidia e dei libri richiesti per sé. Chiede quanto denaro sia stato dato al Capra e se ha avuto notizia degli spostamenti di quest'ultimo.

Binas ex quo istuc discessi ad te literas dedi; priores a tabellario perferendas curavi, alteras ad Ioannem Petrum Cantonium, qui habebat cui recte darentur, Iulius Caesar Ruginellius attulit. Utraeque sint ne tibi redditae nec ne scire aveo, tametsi de posterioribus magis laboro, quippe quae nonnulla continebant ad me attinentia; quamquam quod ad me attinebat in praesentia omitto.

At Octavianum Ferrarium quid de me durius suspicari nolim; mandaverat enim mihi (quod nunc iterandum esse video), ut ad te scriberem se *Schediasmata* Henrici Stephani, quem quidem librum te habere audiverat alias, inspicere velle tantummodo. Hoc non paucis diebus ante, cum ad te scripserim, nihil adhuc literarum tuarum est ad me allatum; vereor ne Ferrarius me mandatum neglexisse arbitretur. Itaque a te etiam atque etiam peto ut quam primum de hoc verbum, quod tamen tuo commodo fiat, velim; conicio enim quantum vacui temporis a docendi munere, quo assidue districtus es, tibi relinquatur.

De emblemate Rovidius urget ut mittatur ante kalendas decembris.<sup>2</sup> Propediem enim ad pristinas exercitationes, quicumque in Academiam cooptati fuerunt, redire vult; quare, modo absolutum sit, si miseris pergratum facies; sin longiori mora est opus, cur a quoquam hoc nomine merito accuser tamen non erit: habeo enim sodalis exemplum, qui hoc idem, quousque visum est, facere distulit; utrum tamen malim vides. De libris, quando te admonitioni meae nullum locum credo relinquere, nihil scribam. Quantum Caprae pecuniae dederis cupio cognoscere; eiusque mansio istic an diutina sit futura, si quid forte de ea tuas ad aureis pervenit, certior fieri. Vale.

Ticino, V kalendas decembris anno MDLXXXI

Ed. Casati, t. II, p. 279.

1. La risposta del padre Francesco si legge al numero 678.

2. 1 dicembre.

39<sup>1</sup>

MARCO MAFFEO CICERI a FRANCESCO CICERI – Milano  
Pavia – 19 giugno 1582

Riferisce delle dispute retoriche organizzate tra gli studenti. Afferma che il Ferrari pare deciso a ritornare a Milano e lasciare Pavia, con suo grande dispiacere e danno per l'Università, che perde un ottimo professore. Si rallegra tuttavia per la presenza del Rovida.

Posteaquam animadverti te velle scribendi officium a me assiduitate literarum expleri pollicitus sum, non commissurum ut me accusare de epistolarum infrequentia posses, in quo, ut tibi obsequerem fidemque servarem, quotiescumque me scribendi deficiebat argumentum, saepius obvia quaeque arripere, illaque in epistolam conficere necesse habui, quod et in praesentia mihi faciendum video, cum nihil fit quod te scire aut mea aut tua magnopere intersit.

Adolescentes duo, doctoris nostri discipulorum principes, VI et V idus iuniis de quaestionibus quibusdam disputavere, non Aristotelico illi quidem modo, ut proxime superiori anno tum hinc tum istic fecere, sed usitato more.<sup>2</sup> Quod quidem de sententia doctoris ipsius factum fuit, ut in superiores disputationes incurrentium iniquorum et invidorum sermones duo ex eodem illo numero delecti adolescentes refellerent, quos ad disputandum venisse meditados hoc tempore nemini suspectum foret; res enim multae ac variae quae contra nobilium aliquot philosophorum opinionem erant vocabantur in disceptationem, quarum quidem aliae ad Aristotelis analytica, aliae ad physica, aliae denique ad eiusdem ethica pertinebant; ad easque nonnullae facultatis medicae peculiare accedebant, atque de his omnibus non, ut antea, cum sodalibus ceteris, sed cum quocumque disseruerunt qui se ultro obtulerat ad disputandum. Quae sane disputatio tametsi eum quem doctor discipulique optaverant exitum habuit, tamen malevoli quidam, quin nescio quae in eos scripta illis mehercule indigna, se ipsis dignissima proponerent se minime potuerunt continere; quorum quidem auctores fuisse crediderim eosdem qui prius quam disputaretur in adolescentes ipsos qui theses tuendas susceperant easque in celeberrimo loco proposuerant, Horatianum illud:

«moveat cornicula risum | furtivis nudata coloribus»<sup>3</sup>  
detorserunt, eorumque nominibus subiecerunt. Verumtamen illi haec

flocci faciunt, quibus neque doctor ipse videtur commoveri, quominus eundem cursum tenere velit; quo mihi ceterisque eius disciplinae alumnis nihil est iucundius, praesertim cum de nonnullis audiverim, Octavianum Ferrarium, cuius ex sermonibus fructum capimus uberem, relicto quod hic sustinet docendi munere, istuc remigrare ut ad eum quem prius tenebat locum redeat; quod quidem si vere dicitur, iacturam, ut mea fert opinio, non mediocrem Ticinense Gymnasium faciet, eo magistro orbatum qui non inquinata doctrina inficit adolescentes, sed vere Aristoteliceque philosophari docet. Nos hoc damni, quidquid erit, tum commodis illius quibusdam fortasse solabimur; tum levius ut feramus Rovidius noster faciet, qui cum illius vestigia fuerit persecutus, in philosophia aut nihil aut parum ubi a Ferrario discessimus cuiquam videtur concedere. Ceterum valemus, fortique animo hanc militiam toleramus. Vale.